10 Auf den Codex Borgh. lat. 129 machte Anneliese Maier aufmerksam (op. cit.). Sie ergänzte damit eine Arbeit von S. Harrison Thomson, „Walter Burley's Commentary on the *Politics* of Aristotle“, *Mélanges Auguste Pelzer. Etudes d'histoire littéraire et doctrinale de la Scolastique médiévale offertes à Monseigneur Auguste Pelzer*, Louvain 1947, 557–578. – Weiter seien erwähnt: die Übersicht von Lowrie J. Daly, „The Conclusions of Walter Burleys Commentary on the *Politics*, Books VII and VIII“, *Manuscripta* 15 (1971), 13–22; zwei allgemeine Untersuchungen zur *Politik* im Mittelalter: Martin Grabmann, *Die mittelalterlichen Kommentare zur Politik des Aristoteles*, München 1941 (*Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften*, philosophisch-historische Abteilung 1941, II.10); Conor Martin, „Some Medieval Commentaries on Aristotle's *Politics*“, *History* 36 (1951), 29–44. – Über die handschriftliche Überlieferung jetzt vor allem: Charles H. Lohr, „Medieval Latin Aristotle Commentaries: Authors G–I“, *Traditio* 24 (1968), s. v. „Gualterus de Burley“.

11 Eine derartige Beziehung vermutete bereits Martin, *Walter Burley*, 228. Die Abhängigkeit müsste natürlich genauer untersucht werden, denn gerade bei Burley verweisen solche Zitate nicht notwendigerweise auf eine Übereinstimmung der Meinungen (vergleiche zum Beispiel die Ockham-Zitate bei Burley, auf die Anneliese Maier aufmerksam gemacht hat: „Zu einigen Problemen der Ockhamforschung“, *Archivum Franciscanum Historicum* 46 (1953), 161–194 (Ndr.: *Ausgehendes Mittelalter. Gesammelte Aufsätze zur Geistesgeschichte des 14. Jahrhunderts* I, Rom 1964, 175–208).

Wilhelm von Moerbeke, transt. *Politica* VIII,5 (1339a31–40)¹²: sed forte utique videbitur puorum studium ludi gratia esse viris factis et perfectis, sed si hoc est tale, cuius utique gratia oportet addiscere ipsos, sed non sicut reges Persarum et Medorum per alios facientes ipsum transsumere delectationem et eruditionem? et enim necessarium melius efficere opus eos, qui hoc ipsum fecerunt et artem, qui tanto tempore curaverunt, quantum ad addiscere solum.

*Petrus de Alvernia*¹³

(502a) Deinde cum dicit *sed forte*. Ponit opinionem contrariam cuidam dicto; dicens primo quod forte aliter videbitur contra illud quod conclusum est per primam rationem, quod pueri erudiendi et exercitandi sunt in musica gratia ludi, seu delectationis secundum sensum inexistentium, tunc quando erudiuntur vel exercitantur: tunc enim non insunt sicut concludit ratio, sed futurorum, in aetate perfecta quando erunt jam viri perfecti.

Sed ipse contra hoc arguit cum dicit, *Quod si hoc tale etc.* dicens quod si propter delectationem futuram in aetate perfecta quaerenda est musica, non oportet ipsos futuros perfectos addiscere ipsam cum sunt pueri; sed sicut reges Persarum et Medorum delectari in actibus musicalibus exercitatis per alios cantatores, vel histriones, non per ipsos. Similiter enim videntur delectari et erudiri cum exercentur per alios, sicut cum per se ipsos.

Sed ipse solvit rationem hanc cum dicit, *Et enim necesse est melius etc.* dicens quod immo expedit magis ipsos pueros addiscere et exercitari in ea propter delectationem futuram (502b) in aetate perfecta, quia est necessarium eos qui exercitati sunt in operibus secundum aliquam artem, et ex illa acquisierunt habitum ipsius, melius facere operationem, quae secundum illam, quam hi qui laboraverunt aliquanto tempore in ea quantum addiscere propter lucrum proprium, et delectationem aliorum, sicut exercitatus in operibus cytharizandi, et ex hoc habens habitum, melius cytharizat et magis delectatur. Operationes enim consuetae, et quae sunt secundum habitum, magis sunt delectabiles, sicut innuit Philosophus secundo *Rhetoricorum*.

¹² ed. Franz Susemihl, *Aristotelis politicorum libri octo cum vetusta translatione Guilelmi de Moerbeka*, Leipzig 1872, 347.9–348.5.

¹³ ed. Stanislaus E. Fretté, *Thomas Aquinatis opera omnia* 26, Paris 1875, 502a.

Walter Burley

(139ra) *Sed forte utique*. Ad primam istarum forte diceret aliquis, quod pueri sunt erudiendi et exercitandi in musica non gratia ludi vel delectationis inexistentis, tunc quando erudiuntur vel exercitantur, sed gratia ludi et delectationis, que merunt postea in etate perfecta, quando erunt viri perfecti.

Sed si hoc est tale. Sed secundum hoc arguit sic. Si propter delectationem futuram in etate perfecta querenda est musica, non oportet ipsos, quando sunt pueri addiscere ipsam, quia cum fuerint in etate perfecta, possunt habere huius delectationem, que est ex musica ab aliis sicut reges Persarum et Medorum delectantur in actibus musicalibus per alios cantatores seu hystrones, non per se ipsos. Similiter enim videntur delectari et exercitari, cum exercitantur per alios, sicut cum exercitantur per se ipsos.

Etenim necessarium. Hanc rationem solvit dicens, quod magis expedit ipsos pueros addiscere et exercitare in musica propter delectationem futuram in etate perfecta, quam habere huius delectationem ab aliis, quia necessarium est eos, qui exercitati sunt in operibus secundum aliquam artem et ex illa adquisierunt habitum illius artis melius facere operationem, que est secundum illam artem quam hii, qui laboraverint in addiscendo artem (139rb) propter lucrum et delectationem aliorum, sicut exercitatur in operibus citharizandi, et ex hoc habens habitum, melius citharizat et magis delectatur, quam non habens habitum. Operationes enim consuetae et que sunt secundum habitum delectabiles, sicut innuit Philosophus secundo *Rethorice*.